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 چکيده
منظور شکل جدید زندگی و بهبود شرایط روستائيان، تغييراتی در مسکک    تغييرات فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و اجبار نهادهای دولتی به

شود دچار تغييکرات   که حياط که جزء لاینفک خانه روستایی و بخشی از مساحت آن محسوب می طوری روستایی به وجود آورده است، به
به نقش حيکاط در زنکدگی روسکتایی و بکا هکدی دسکتيابی بکه عوامکل          اساسی در کالبد و کارکرد خود شده است. پژوهش حاضر، باتوجه

نکو  تحقيک    پکردازد.   های روسکتایی شهرسکتان گرمسکار مکی     تاثيرگذار بر تغييرات کالبدی و عملکردی آن، به مطالعه و بررسی سکونتگاه
هکا، اسکناد و منکاب      تحليلی است. گردآوری اطلاعات ازطریک  مشکاهده ميکدانی، برداشکت     -صورت توصيفی  وش مطالعه بهکاربردی و ر

درصد جامعه آماری و به روشی تصادفی برگزیکده   5صورت هدفمند و غيرتصادفی و حجم نمونه  . روستاها بهای انجام شده است کتابخانه
بندی عوامل کالبدی و ککارکردی حيکاط انجکام     ( برای دستهFactor Analysisو تحليل عاملی ) SPSS افزار ها با نرم شده است. آناليز داده

نتکای   ( بکه توصکيو و تحليکل اطلاعکات پرداختکه اسکت.       One-Way Anovaطرفکه )  شده است. سپس به روش تحليکل واریکانس یکک   
و دیگکری  پکذیری   مربوط به تنو  و انعطای عامل 2لبدی حياط، شده در تغييرات کا عامل شناسایی 4دهد که از ميان  آمده نشان می دست به

شکده دارنکد.    هکای سکنتی و بازسکازی    فضای باز، دارای ارتباط معنادار ميان بناهای سنتی و معاصر است و بيشکتری  اثربخشکی را در خانکه   
پذیری و فضای باز نيکز کمتکر    ایی، تنو مراتبی در ساخت حياط در مسک  روستایی وجود دارد که در مسک  جدید روست عبارتی سلسله به
نشکده را   گيرد و صرفاً فضکاهای سکاخته   در ای  پژوهش فضای باز بخشی از حياط است که ملزومات زندگی روستایی را در برمی شود. می

ل مربکوط بکه ککارکرد    شده، تنهکا عامک   مؤلفه شناسایی 3دهد، از ميان  همچني  نتای  بررسی تغييرات کارکردی نيز نشان می شود. شامل نمی
هکا در   ورودی و تکرا   کارکرد فضاهایی چون: سرویس بهداشتی، انبار تجهيزات، آشکپزخانه، پکيش  زیستی دارای ارتباط معناداری است و 

 های قدیمی و بازسازی نقش موثرتری نسبت به حياط مساک  معاصر دارند. حياط خانه
 

 تحولات کالبدی وعملکردی حياط.کليدی: مسک  روستایی، حياط مسک  روستایی،  کلمات
 
 دانشجوی دکتری، گروه معماری، واحد سمنان، دانشگاه آزاد اسلامی، سمنان، ایران. * 

     j.divandari@kashanu.ac.ir** استادیار، گروه معماری، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران. 

 سمنان، ایران.  اسلامی، *** استادیار، گروه معماری، واحد سمنان، دانشگاه آزاد
 **** مدر  گروه معماری، دانشگاه گرمسار، دانشکده فنی و مهندسی، گرمسار، ایران.

مطالعه موردی؛ روستاهای دشت مرکزی ؛ تبيي  نقش فضای باز در طراحی مسک  روستایی پایدار»ای  مقاله مستخرج از رساله دکترا با عنوان 
 طاهری است.نسب و مشاوره دکتر حامد شيخان دکتر جواد دیواندری و دکتر حسي  مرادینگارش نياز عظيمی و راهنمایی آقای« گرمسار
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 مقدمه   
شود و به  خانه، کالبدی است که حيات در آن جاری می

گيرد )راهکب،   دنبال ایجاد تعل  انسان به مکان شکل می
هکا را در سککونت    ( شولتز هویکت فکردی انسکان   1386

داند ککه   ثابت میای  ها مستتر و آن را نقطه خصوصی آن
شککل محيطککی مفککروب را بکه مکککانی مسکککون تغييککر   

 فضککادهککد. خانککه فضککایی در دل فضککا اسککت کککه   مککی
، 1381)شولتز،  تاس خانه دهنده شکل عنصر تری  اصلی
( و شاید تمایز ميان خانه روستایی و شهری نيکز در  142

 فضکایی  روسکتایی،  خانکه  فضایهمي  فضا مستتر باشد. 
وسکتایی در  ر انسکان  جانبکه  همه رحضو از متشکل است

مکانی که برای زندگی انتخاب کرده است. ایک  حضکور   
تمامی ابعاد زندگی مادی و معنوی، فردی و اجتماعی او 

خانه روسکتایی هماننکد    .(1386)راهب،  گيرد را در برمی
، رندیناپذ یییک کل منسجم که اجزایش از یکدیگر جدا

یابکد   تجسم می صورت الگوی ذهنی در ذه  روستایی به
 بخشکد.  هکایش عينيکت مکی    و آن را متناسب با خواسکته 

حياط بخشی از فضای خانه روستایی است. فضایی ککه  
از دو وجککه اساسککی تشکککيل شککده اسککت: کالبککد و     

های واق  در آن. تعامل ميان ای  دو وجکه اسکت    فعاليت
ککه حيککاط را عامکل حيککات زنکدگی روسککتایی و حککائز    

 ار کرده است.هایی عمي  و پاید ویژگی
 کننکده   يتأمتوليدی و  واحد یک معمولاً حياط روستایی

هکای   عرصکه بخشی از معيشت خانواده است ککه دارای  
هکای   سکاختار خانکه  ، به همي  دليل غالبکاً  بزرگی هستند

دهد. ای  فضکاها اغلکب    روستایی را تحت تأثير قرار می
در تکأمي  معيشکت و حيکات     به دليل نقکش مهمکی ککه   

دارای اهميکت   روسکتائيان  نکزد  انواده دارنکد، اقتصادی خ
در نظام روستایی، کار، معيشت و سکونت  .بسيار هستند

زندگی روستایی برخلای  اصولاًای دارد.  تداخل گسترده
ها سازمان  تفکيک زمانی فعاليت بر اسا زندگی شهری 

های متکداخلی دارنکد    نيافته است و سکونت و کار، زمان
(. توجه بکه کارکردهکای   15، 1388)توکلی و همکاران، 

چندگانه مسک  روستایی و نقشی که در توليد و توسعه 
اقتصککادی دارد، حفا ککت از الگوهککای بککومی و انطبککا  
مسک  با شرایط اقليمی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، 

ریککزان و  سککازد تککا برنامککه  ایکک  امکککان را فککراهم مککی 
خت و سکازی، بکه شکنا    گذاران در فرایند برنامکه  سياست

توفيک  در اهکدای    منظور بهنيازهای امروز دست یابند و 
ای عقلانی با موان  احتمکالی برخکورد شکود     گونه آتی به

( از طکری دیگکر، بررسکی    1، 1389)بدری و موسکوی،  
روند تغييکرات مسکک  و حيکاط در روسکتا بازگوکننکده      
سطح رفاه و توسعه در بخش مسک  و هکم بازنمکایی از   

طح کيفکی و سکاختار ککارکردی    گرایش سکاکني  بکه سک   
هکای روسکتایی خواهکد بکود.      فضای حياط در سکونتگاه

پژوهش با هدی دستيابی به نيازهای جدید روستائيان و 
شناسایی کارکردهای حياط در مسک  روستایی سکنتی و  
معاصر، همچني  شناخت تغييرات کالبدی حيکاط در آن  

 دهد. ذیل پاسخ می سؤالاتمساک  به 
در تغييکرات کالبکدی حيکاط در مسکک      چه عکواملی   -

 روستایی سنتی و معاصر تأثيرگذار است؟
عوامککل مککؤثر در تغييککرات کککارکردی حيککاط مسککاک   -

 روستایی کدام است؟

 پردازد؛ بنابرای ، پژوهش به بيان دو فرضيه زیر می
نشکده )حيکاط( در    کمتر شدن درصکد فضکای سکاخته    -

تغييکرات   مسک  روستایی معاصکر بيشکتری  تکأثير را در   
 کالبدی مسک  روستایی دارد.

کارکرد زیستی حياط در مساک  روستایی معاصر نسکبت   -
 .به حياط در مسک  سنتی تا حدودی نادیده گرفته شد

 ادبیات موضوع

 پیشینه پژوهش
مطالعات بسياری در زمينه مسک  روسکتایی و تحکولات   
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 دهد. ات را نشان میمطالعای از ایک    خلاصکه  1آن انجام شده است. جدول شماره 

 
 آمده دست بهنتایج  عنوان مقاله موضوعات

 متأثرتحولات مسک  روستایی 
های دولت )آثار و از سياست

 نتای  نوسازی(

های دولت بر تحولات اقتصادی، اجتماعی و  تبيي  اثرات سياست
(، IPAکالبدی مسک  روستایی با استفاده از تکنيک اهميت عملکرد )

روستاهای استان کردستان )قادرمرزی و بهمنی، مطالعه موردی: 
(. پژوهش دوم: تأثير نوسازی مساک  روستایی بر اقتصاد 1398

معيشتی روستائيان، مطالعه موردی: بخش مرکزی شهرستان ممسنی 
 (.1390ی و همکاران، نیالد شمس)

در  اجرای طرح ویژه بهسازی، تحول اجتماعی در مسک  روستایی، ایجاد فضاهای بهداشتی
کالبد مسک  و تفکيک فضاهای نگهداری دام از محل سکونت افراد خانوار صورت گرفته است 
و به دليل ضعو در آگاهی بخشی به ساکني  نواحی روستایی و عدم مطابقت سازمان فضایی 

ی مسک  در رابطه با ها استيسهویتی خانوارها،  -ی فرهنگیها صهيخصی جدید با ها خانه
ب و کارایی از بعد اجتماعی موفقيت چندانی نداشته است. پژوهش دوم: ی و تناسساز فرهنگ

ی معيشتی و توليدی ساکني  را ها تيفعالبا نو   شده ساختهعدم سازگاری پلان برخی مساک  
بيان  ها تيفعال گونه  یادرصد روستائيان از انجام  75عاملی در رویگردانی بيش از  عنوان به

استفاده اجتماعی شغلی منجر به  منظور بهاهای معيشتی و حياط حذی فض جهيدرنتنموده است. 
کاهش درآمد و تغيير نسبی در شرایط معيشتی روستائيان شده است که ای  مسائل نقش مهمی 

 در ناپایداری اقتصادی روستاها به دنبال خواهد داشت.

 متأثرتحولات مسک  روستایی 
 از عوامل اقتصادی

ثر در تحولات کارکرد مسک  ی اقتصادی مؤها شاخصتحليل 
روستایی؛ نمونه موردی دهستان غنی بيگلو، شهرستان زنجان. 

 (.1396)محمدی یگانه و همکاران، 

ی متراژ مسک ، وسيله نقليه، نو  شغل و درآمد، تعداد دام، ها شاخصرابطه معناداری ميان 
ارکرد مسک  ی غيرکشاورزی با کها بخشاعتبارات و تسهيلات دولتی و درآمد حاصل از 

موجب حذی بسياری از کارکردهای تدارکاتی در مسک  و  که یطور بهروستایی وجود دارد، 
 تغيير اجزای ساختاری خانه روستایی شده است.

 تحولات کالبدی و عملکردی
واکاوی تحولات کالبدی و کارکردی مساک  روستایی ایران در ناحيه 

 (1395همکاران،  شاسکوه در شهرستان قاینات. )شاطری، مفيد و

یی الگوی زیستی با الگوی زیستی جا جابهکاهش ابعاد فيزیکی و زیربنای مساک  جدید و 
 معيشتی بر مساک  روستایی

تغييرات الگوی مسک  
روستایی متأثر از آثار فرهنگی 

 در جامعه روستایی

اثرات تغييرات فرهنگی بر الگوی مسک  روستایی نمونه موردی: 
کزی شهرستان قزوی  )پورطاهری و همکاران، روستاهای بخش مر

1390.) 

همچون رادیو، تلویزیون عامل مؤثر در دگرگونی و  ها رسانهی و جمع ارتباطگسترش وسایل 
 اجتماعی روستا شده است جهيدرنتتغيير الگوهای فرهنگی و 

 

 ساختار پژوهش
طورکلی زندگی روستایی، نوعی از زندگی همراه بکا   به

بر ساختارهای بومی است ککه سکاکنان آن    توليد و مبتنی
کنند.  اغلب نيازهای خود را در محدوده روستا تأمي  می

تری  ای  نيازهکا، نيکاز بکه سکرپناه و مککانی       یکی از مهم
خصکو  در   برای سکونت است. بناهای روسکتایی، بکه  

گذشته نمادی از هویت و بيانگر ساختارهای اجتمکاعی،  
شکرایط اقليمکی منطقکه    فرهنگی، اقتصادی و نيز معکری  

های  روزگار معاصر یکپارچگی تکنيک بوده است. اما در
سککاز، تشککابه مصککالح مورداسککتفاده و شککرایط   و سککاخت

عمومی زیست در روستاها دچار تحولاتی جکدی شکده   
هکای روسکتایی امکروزی     ای که دیگر خانه گونه است، به

متناسککب بککا بسککتر اقليمککی و زیسککتی و سککبک زنککدگی 
(. بکه تعبيکری   1396 همکاران، و ت )زرگرروستایی نيس

در دو دهکه  « روسکتایی »در حال حاضر با تغييکر مفهکوم   
ها در فهکم مجکدد از آن و عکدم     گذشته و برخی تفاوت

رو هسکتيم   توجه به مطالبات جدید جامعه روستایی روبه
(. شکاهد ایک  مکدعا تغييکرات     1991)لویز و همککاران،  

 دالاحکدا  بکه  هکای جدی  بسياری است که در سکاختمان 
توجهی  وجود آمده تا پس از اعمال تغييرات، بخش قابل

هکا بتواننکد ککارایی موردنيکاز روسکتائيان را       از ساختمان
 (. 1392تأمي  نمایند )دیواندری، 

 انجکام  و آغکاز  نقطهحياط بخشی از خانه روستایی و 

عنکوان   حياط بهاست. درون خانه ای ه فعاليت از بسياری
ت که علاوه بر عملکردهای زیسکتی  فضایی اشتراکی اس

دارای عملکردهای مختلو معيشکتی نيکز اسکت. حيکاط     
دهنده کليه فضاها با یککدیگر اسکت، بلککه     تنها ارتباط نه

های ساک  و حتکی   های جمعی انسان دربرگيرنده فعاليت
ها در یک واحد مسکونی روستایی است )گرککانی و   دام

نيز متناسب  (. فضای باز خانه روستایی1395خدابخش، 
با نيازهای خانواده و نحوه معيشکت آن شککل گرفتکه و    

پذیرد. به همي  دليل است ککه حيکاط در خانکه     نقش می
روستایی صرفاً یک محکدوده نيسکت ککه حکریم واحکد      

هکای   مسکونی را تعریو کند، بلکه فضایی برای فعاليت
هکای   کارکرد غالب حياط در خانه روزمره ساکني  است.

 رح زیر است:روستایی به ش

 پیشینه پژوهش. 1ج
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 -حياط در خانه سنتی؛ اغلب کارکردهکای زیسکتی  الو. 
 تدارکاتی؛ -توليدی -معيشتی
هکای قکدیمی    )خانکه  حکال گکذار  حياط در خانه در ب. 

 شده(؛ ترکيبی از کارکردهای زیستی و توليدی؛ یبازساز
 ج. حياط در خانه جدید روستایی؛ کارکرد غالب زیستی.

 حال گذارر کارکرد حیاط در مساکن سنتی و د
های سنتی غالباً دارای کارکردهکای زیسکتی    حياط خانه

 همچون استراحت، تجم  خکانوادگی و سکایر فضکاهای   
تکأمي  نيازهکای    منظکور  بکه بهداشتی و خدماتی  ازيموردن

نشده  زیستی روستائيان است. ای  بخش از فضای ساخته
در سکونتگاه روستایی ضکم  داشکت  ابعکاد و تناسکبات     

 -محيطککی، فرهنگککی   کردهککای زیسککت مناسککب، کار
گيککرد.  اجتمککاعی، توليککدی و اقتصککادی را نيککز در برمککی

کارکرد معيشتی غالباً بخکش جدانشکدنی حيکاط در ایک      
ای ککه زنکدگی یکک روسکتایی      گونکه  ها اسکت. بکه   خانه

 وابستگی زیادی به ای  بخش از سکونتگاه او دارد. 
هکای   ها خانکه  های در حال گذار که تعدادی از آن خانه

ای  شده هسکتند و تعکدادی نيکز بکه شکيوه      سنتی بازسازی
اند، بخشکی از کارکردهکای سکاب  را     ترکيبی ساخته شده

به تغييراتی ککه در   اند. باتوجه حذی و یا جایگزی  کرده
ی )مککانيکی و برقکی( و   سکات يتأسکشکی و   سيستم لولکه 
های نوی  در روستاها انجام شکده اسکت،    کاربرد فناوری

و مخازن ذخيره آب، انبار هيزم برای گرمایش  انبارها آب
فضا، تهيه نان در قسکمت تنورخانکه حکذی شکده و در     
بسياری موارد تغييراتی در ارتباط فضایی ميکان حيکاط و   

مراتکب ورود   سایر فضاهای سکونت، همچنکي  سلسکله  
فضکای   بکه  معبکر  اتصکال نادیده گرفته شده اسکت؛ لکذا   

فضای  ون پيشبا حذی فضاهای بينابينی همچ یخصوص
 شود. می نظر گرفتهورود به حياط در 
کارکردهککای حيککاط را در مسککاک  ، 2جککدول شککماره 

 دهد.   روستایی سنتی و در حال گذار نشان می

 

 کارکرد حیاط در مسکن معاصر روستایی
صکر عکلاوه بکر حکذی کارکردهکای      هکای معا  در خانه
ی در حکال گکذار، بعضکی تغييکرات     هکا  خانکه مذکور در 
حککذی محککل نگهککداری دام، ایککوان، دالان و   ازجملککه

ها،  مساحت هر یک از آن کم شدنباز و یا  فضاهای نيمه
های بهداشکتی   انتقال فضاهای بهداشتی همچون سرویس

و خدماتی چون آشپزخانه منجکر بکه ایجکاد اخکتلال در     
يوه زندگی روستائيان شده است. تغييکر در سکازمان و   ش
عنوان نقطه عطکو   پيوندی فضایی، دسترسی حياط به هم

ارتباطی ميان سایر کارکردهای خانه را تغيير داده اسکت.  
ها بکر اسکا  ضکوابط شکهری،      همچني  در برخی بلوک

دسترسی ساکني  از معبر به حياط مسکدود شکده اسکت.    
از مسکاک  بکا نکو  فعاليکت     برخکی   عدم سازگاری پلان

توجهی به بخکش ورودی   معيشتی و توليدی ساکني ، بی
انسان و دام و بسياری دیگر منجر به ایجاد تغييراتکی در  
ساختار و سازمان فضایی مسک  شکده اسکت. همچنکي     

محيطکی، شکرایط بسکتر و     زیسکت  مسکائل توجهی به  بی
کککارکرد بسککياری از  وزش بککادجهککت  گککرفت  دهیککناد

سکککونتی را محککدود کککرده اسککت. بخشککی از فضککاهای 

کارکردهای 
 حیاط

در مسکن 
روستایی 

 سنتی

-بنیادی 
 زیستی

در  -خوابيدن -خوردن غذا -تجم  خانوادگی  -استراحت 
 ن نشي فضاهای زمستان نشي  و تابستا

 وشو شست -، وپز پختتنورخانه و محل  خدماتی

 حمام وسرویس بهداشتی  گرفت  قرار بهداشتی

-معیشتی
 تولیدی

تهيه سوخت از  -پرورش دام و طيور، توليد ميوه و سبزی
ی، فعاليت زنان در امور دست  یصنافضولات دامی، توليد 

 یدار خانهغير 

اجتماعی 
 فرهنگی

هبی، عروسی، جلسات خویشاوندی، اجرای مراسمات مذ
 محرميت  -ارتباط با همسایگان

 زراعی داتيتول وذخيره آب و آذوقه، انبار علوفه  یساز رهیذخ

ارتباط 
 فیزیکی

 -خانه و فضاها، -حياط نقطه عطو ارتباط با سایر اجزا
 دسترسی راحت، نظارت زنان بر امور و فعاليت کودکان

 تدارکاتی
 -خشک کردن محصولات باغ-تی محصولابند دسته

 توليد لبنيات -یدست  یصنا

 محیطی

 -باغچه و فضای سبز -ديخورش نوراستفاده از تابش 
توجه به شيب بستر و جهت  -ی و تلطيو هواانداز هیسا

 وزش باد برای استقرار بنا

 خاطرآرامش  ، تعل حس  عاطفی

 های سنتی کارکرد حیاط در خانه. 2ج
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جمعکی   امککان بکازی دسکته   کارکردهای اجتماعی ماننکد  
 تعاملات و همبستگی ميان همسایگان کودکان در حياط،

جدول  نيز با تغيير در مساحت حياط از ميان رفته است.
کارکردهککای حيککاط را در مسککاک  روسککتایی   3شککماره 

 دهد.   معاصر نشان می
 

 

 سکن روستاییبرخی تحولات م
های سوم و چهارم توسعه توسط دولت  به دنبال برنامه

با عنوان طرح ملی بهسازی مسک  روسکتایی، تغييکرات   
 بکه وجکود  ی در مسک  و سيمای روستاها ا ملاحظه قابل

استحکام و نوسکازی   عمدتاًها  آمد. نقطه اتکای ای  طرح
بود که در جای خکود بسکيار ارزشکمند بکوده و ککاهش      

هکای روسکتایی و    توجه ميزان تخریب خانه بلجدی و قا
تلفات جکانی ناشکی از حکواد  غيرمترقبکه و همچنکي       
ارتقای کيفيت بهداشت مسک  را به دنبال داشکته اسکت   

(. در ای  پژوهش پکيش از  1391پور،  )مهدیان و سرتيپی
آنکککه تحککولات کککارکردی و کالبککدی فضککای بککاز در   

تکا برخکی    های روستایی بررسی شکود، لازم اسکت   خانه
تغييرات مسک  و آثار آن بکر بخکش سککونت و تکأمي      
نيازهای ساکني  آن موردتوجه قرار گيرد، چراکه بخکش  

ای از تحککولات مسککک  در ارتبککاط مسککتقيم یککا     عمککده
تحکولات   4غيرمستقيم با فضاهای باز است. جدول شماره 
 دهد. مسک  روستایی را از وجوه مختلو نشان می

 چهارچوب نظری پژوهش
عوامل تأثيرگذار بر روند تحکولات مسکک  روسکتایی    

دهد الگوها و ساختار بکومی منکاط  روسکتایی     نشان می
کرده و مساک  جدید جایگزی  بناهایی شده است،  تغيير

کککه نمککادی از پایککداری زیسککتی و الگککوی مناسککب در  
تغييرات مساک   نکهیباوجودااند.  وساز بومی بوده ساخت

روستایی منجر به بهبودبخشی از فضاهای کالبدی، ایجاد 
آسایش نسکبی و افکزایش دوام و اسکتحکام سکازه و تکا      

مساک  روستایی شده است، حدودی پایداری زیستی در 
ضکابطه   گسکترش نامناسکب و بکی    اما مشکلاتی همچون

رفکت  روحيکه مشکارکت و      ياز بک  ،های روسکتایی  بافت
فقککدان الگککوی  ،همککاری سککاکني  در سککاخت مسکاک   

توانایی مالی روستائيان  عدم ،ساز و مشخص برای ساخت
ی پکلان بکا   عکدم سکازگار  ، های سکاخت  در تأمي  هزینه
  يبک از جدایی محکل توليکد و زنکدگی،    وار، فعاليت خان

گرایکی و تغييکر    ، تکروی  مصکری  به بنا حس تعل  رفت 
 آثکار گرایکی روسکتائيان بخشکی از     زیستی به تجمل ساده

آید. عامل  ناشی از تحولات مسک  روستایی به شمار می
هکایی از زنکدگی روسکتائيان     بخکش  گرفت  دهیناددیگر، 

، ازجملککه تغييککر اسککت کککه در فضککای بککاز جریککان دارد
کارکردهککای معيشککتی بککه برخککی کارکردهککای زیسککتی، 

باز  فضاهای نيمه گرفت  دهینادکوچک شدن ابعاد حياط، 
  يتکأم ی بودن نقش آن فضکاها و  چند عملکرددر حفظ 

بخککش زیککادی از نيازهککای سککاکني . بخککش مهمککی از  
پایداری زیستی روستائيان به فضای بکاز و نقکش حيکاط    

شکده و   تفاوتی ميان فضکای سکاخته   وابسته است، گویی
نشده در سکونتگاه روستایی وجکود نکدارد    فضای ساخته

و جز مرز فيزیکی، محدودیت و مرز دیگری ميان درون 
 و پيرامون خانه وجود ندارد.

 ی کارکردی موردنظرها مؤلفه
آنچه از مقایسه کارکردهای حياط در مساک  روستایی 

آمکده از   دسکت  سنتی و معاصر و همچنکي  اطلاعکات بکه   
شکود، سکه    جدول تغييرات مسک  روستایی مشخص می

ارکردهای ک
حياط در 
مسک  
روستایی 
 معاصر

 زیستی
 -غذا خوردن -تفریح و فراغت  -تجم  خانوادگی -استراحت 

 ارتباط با همسایگان

 وشو شست -موتور و سایر وسایل  -محل پارک اتومبيل  خدماتی

 سرویس بهداشتی گرفت  قرار بهداشتی

 تدارکاتی
 خشک کردن -ی محصولات بند دسته -حضور ایوان

 ها تيفعالمحصولات باغ و سایر 

 محیطی

 -باغچه و فضای سبز -استفاده از تابش نور خورشيد
توجه به شيب بستر و جهت وزش  -ی و تلطيو هوا انداز هیسا

 باد برای استقرار بنا

 های معاصر کارکرد حیاط در خانه. 3ج
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عنککوان  کککارکرد زیسککتی، معيشککتی، خککدماتی، بایککد بککه
ی ککارکردی حيکاط در   هکا  مؤلفکه متغيرهایی برای تعيي  

، بررسکی   یک بکر ا گرفته شکوند. عکلاوه    در نظرپژوهش 
آمکده   دست موضو  کالبد مسک  روستایی و اطلاعات به

ککه اشکاراتی بکه دگرگکونی کالبکدی       3از جدول شماره 
مسک  روستایی دارد، تغييرات فرمی و یکنواختی شکل 
مسک  روستایی معاصر را نسبت بکه الگوهکای مسکک     

دارد، مسکاکنی ککه بکا     روستایی با قدمت بيشتر بيان مکی 
 گکرفت   دهیک نادحذی عناصر هویتی و الگوهای بومی و 
برخکی  اند. حذی  بخشی از نيازهای ساکني  ساخته شده

هکای جدیکد زمکي  و     بنکدی  فضاهای کار و توليد، تقسيم
فضاهای زنکدگی ازجملکه حيکاط     کوچک شدن جهيدرنت

هککای روسککتایی را  مسککک  روسککتایی، کالبککد سکککونتگاه
 دگرگون ساخته است.

 
 آثار عوامل شاخص

 
 

 کالبد

 کار و توليدحذی فضاهای  –ی ساکني  ازهاين ازنادیده گرفت  بخشی  کاهش زیربنای مسک  جدید

 حذی الگوهای بومی )آرکه تایپ( و اهدای معماری بومی یکنواختی شکل مسک  جدید

 یبوم وفراموشی هویت معماری سنتی  نمای ساختمان

 یی مکعبی شکلها خانهی ردیفی و در امتداد هم به ها خانهتبدیل  فرم مسک 

 تغيير در سبک زندگی روستائيان -های خانه با کاربری مجزاکوچک شدن فضاها و افزایش تعداد فضا ابعاد فضا –هندسه 

 عملکرد

 روستائيان در فضای باز ازيموردنحذی برخی فضاهای  الحا  کارکردهای جدید )اتومبيل(

 ی فضاییطلب تنو  -ی فضاییریپذ انعطایی و عملکرد چندحذی ویژگی  ی ثابتعملکردهاتفکيک و افزایش فضا با 

به داخل  ها سیسرونتقال و تفویض فضا )انتقال تغييرات پلان، ا
 خانه، مطبخ، سرداب و آشپزخانه(

 تغيير در سبک زندگی و فرهنگ روستائيان

 حذی فضاهایی از خانه روستایی همچون زمستان نشي ، تابستان نشي ، سرداب و زیرزمي ، حياط مرکزی و... ی از سرمایش و گرمایش محيطمند بهرهتغييرات در نحوه 

 –ی معيشتیها عرصهخدماتی و  –ی زیستی ها عرصهتفکيک 
 خدماتی

 –تدارکاتی و معيشتی مسک  روستایی به کارکرد زیستی  -تغيير کارکرد توليدی -ی فضاییریپذ انعطایعدم 
 استراحتی و اقامتی

 از فضاها چندمنظورهاستفاده  محدود کردن عملکرد فضایی و -ایجاد مبلمان ثابت در هر فضا تغيير در مبلمان فضاهای مسکونی

 تمرکز فضای باز و بسته در نقاط ثابت زمي  حذی تعدد فضای باز )حياط( در مسک 

ی ده سازمان
 فضایی

 حذی دیوارها و ادغام فضاهای داخلی خانه گشودگی و سياليت فضایی

ورود )حذی فضای واسط در اتصال معبر و  مراتب سلسلهحذی 
 مسک  سنتیخانه( و تغيير ساختار 

ی و اتصال نينش همدر نحوه  مراتب سلسلهعدم رعایت -حریم و محرميت فضاهای اندرونی مسئلهی به توجه یب
 ی جدید و قدیم روستا.ها خانهی اجتماعی و شکای مکانی ميان ها فاصلهعمومی، افزایش  -فضای خصوصی

 فضا-یی حياط در مسک  و تغيير نحوه ترکيب تودهحذی مرکزیت فضا به فضای ساخته نشده شده ساختهافزایش نسبت بنای 

تغيير در نحوه دسترسی  -حذی برخی فضاها و عملکردهای حياط 
 از معبر به حياط در برخی مساک 

عدم دسترسی  -حذی ارتباط حياط با سایر فضاهای زیستی و معيشتی –از بي  رفت  محصوریت فضایی حياط 
 دسترسی مجزا برای دام. خصو  به ها کپلامستقيم از معبر به حياط در برخی 

فن  -مصالح
 ساخت

 یتیهو یبتروی   نما

 تداوم -استحکام سازه

 ی به مصالح بومیتوجه یب -ییگرا مصری -ها نهیهزافزوده شدن  مصالح

 نادیده گرفت  معماران سنتی -ی بومیها سنتنادیده گرفت  الگوها و  ی جدید در ساخت مسک ها یفناور
 

 ی کالبدی موردنظرها همؤلف
ها،  حياط بودن یعملکردبه تعاریفی که به چند  باتوجه
ها در فضای باز مسکک  روسکتایی    ها و سایر بخش ایوان

منزلکه   توانکد بکه   پذیری مکی  کند، کيفيت انعطای اشاره می
ی قرار بگيرد. به موردبررسمؤلفه کالبدی در ای  پژوهش 

بعد متفکاوت از   پذیری در یک ، انعطای1باور هرتز برگر
گيرد. ایک    طری  تعریو واژه )چند متغيری( صورت می

، شکلی که گردد یبرمواژه به ویژگی یک شکل استاتيک 
 های مختلفی را بکدون داشکت  تغييکرات    تواند کاربری می

ی که کمتری  ميکزان  به حداساسی در خود داشته باشد، 
د بهينکه را ایجکاد کنک    حل راهتواند یک  پذیری می انعطای

(Hertzberger, 1999,147    راپکاپورت در مکورد یکک .)
در ارتبکاط  « جکز و ککل  »ساختمان معتقد به وجود رابطه 

پکذیری   با اجزای متکثر آن است. بدی  ترتيکب انعطکای  
)تکثيرپکذیری(   گسترده شدنبا قابليت  عمدتاًیک بنا را 

گویی بکه   منظور پاسخ شدن آن به تر کوچکو یا بالعکس 
دانکد. در کتکاب    تکر مکرتبط مکی    وسکي   نياز جدیکدتر یکا  

 ایک  فرضکيه را  »کنکد:   شناسی مسک  تصکریح مکی   انسان

 تغییرات مسکن روستایی و آثار آن. 4ج
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بپذیریم که بنا یا ساختمان بکومی بنکایی تجمعکی اسکت     
ء جکز   بکه  یعنی گسترش آن ازطری  افکزایش یکک جکزء    

پکذیر   تر از اشکال انعطکای  آید و ساده دیگر به دست می
نکگ  بناهای صکاحب سکبک خکود را بکا تغييکرات هماه     

فکر نيکز معتقکد     (. عينکی 64، 1388)راپاپورت، « سازد می
سکاخت و   دهی فضای انسان پذیری، سامان است، انعطای

تغييککر در آن بککرای دسککتيابی بککه شککرایط، نيازهککا و     
پکذیری   های انعطای های جدید است. وی گونه کاربست

ی(، چنککد عملکککردپککذیری )مفککاهيم  را بککا عنککوان تنککو 
فصلی و روزانه( و تغييرپذیری  ییجا جابهپذیری ) تطبي 

 (. 1382فر،  کند )عينی )تفکيک و تجمي ( تعریو می
هکای آن،   بنکدی  پذیری و گونه به مفهوم انعطای باتوجه

توان در ای   برخی عوامل کالبدی مسک  روستایی را می
بندی ککرد. تعکدد ایکوان و سکایر فضکاهای       ها دسته گونه
صکلی و روزانکه   باز در ای  پژوهش بکه جابجکایی ف   نيمه

کند تا با تغيير شرایط و یا تغيير نيازها،  ساکني  اشاره می
بهتری  عملکرد فضکایی را بکرای سکاکني  ایجکاد کننکد.      

کننده حکدود   همچني  محصوریت فضای حياط که تعيي 
و مرز ميان فضاها است، متناسب بکا عوامکل اجتمکاعی،    

گيکرد.   فرهنگی، اقليمی و بافکت هکر روسکتا شککل مکی     
کننده یک الگوی واحد ازنظکر   وعه ای  عوامل تعيي مجم

ی دهک  سازماننظام قرارگيری توده و فضا )پر و خالی( و 
فضاهای عملکردی اصلی اطرای حياط است که باعک   

هکای تحدیکد    شود. روش بخشی به بافت بومی می هویت
فضای داخلی خانکه و تفکيکک آن از فضکای بيکرون در     

یکادی دارد. گکاه ایک     های مختلو معماری تنکو  ز  گونه
مراتب فضکاهای   تفکيک بسيار محکم و با رعایت سلسله

صورت قراردادی بي  اهالی و  باز و گاه فقط به باز و نيمه
ی، خانقکاه  یحکاتم واحدهای همسایگی است )زرگکر و  

(. لذا تغييرپذیری در ابعاد، حد و حکدود حيکاط و   1393
 تواند بکا افکزایش و ککاهش کمکی یکا      مرز همسایگی می

تفکيک و تجمي  فضاها و امکان بازگشت به طرح اوليه 
بنا پس از گسترش یا تقليل مساحت آن همراه باشکد تکا   
امکانی برای انوا  خانوار یا نيازهکای معيشکتی مختلکو    

کننده سکونتگاه  ایجاد کند. با ای  تعاریو محدوده تعيي 
عنوان  ها در همسایگی به خصو  مرز حياط روستایی به
تحککولات کالبککدی حيککاط مسککک  روسککتایی عککاملی در 

 تأثيرگذار خواهد بود.
پکذیری و چنکدمنظوره    تواند تنو  مؤلفه دیگری که می
درسکتی نشکان دهکد، نکو  و قکدمت       بودن فضکاها را بکه  

ی از چنککد عملکککردبناهککای روسککتایی اسککت. فضککای  
های درونی و ادراکی فضای خانه سنتی است که  ویژگی

هنگی و سکازگاری کامکل   با زندگی روزمکره مکردم همکا   
ی سکيال در فضکاهای کالبکدی جریکان     ا گونکه  بهداشته و 

بسياری از فضاهای خانه ازجملکه حيکاط و    داشته است،
اند که کارهکای متفکاوتی    ایوان جزء فضاهای چندمنظوره

شود. معماری روستایی ایران به لحکا    ها انجام می در آن
نی، گکویی بکه نيازهکای انسکا     ماهيت ککارکردی و پاسکخ  

زیسککت،  فعاليککت مردمککی، عناصککر توليککدی و محککيط  
ای همگ  با هویت کالبکدی خکا  را تشککيل     مجموعه

کننکده ارتباطکات و کارکردهکا و نقکش      دهد که تجلی می
چنککد عملکککردی فضککاها اسککت. ایکک  هویککت از نفککس  

گيککرد  مککی نشککأتسکککونت و شککيوه زیسککت در روسککتا 
ذشکت  ی است که بکا گ در حالای   (.1384پور،  )سرتيپی

زمککان و تغييککر در نککو  مسککک  روسککتایی از سککنتی بککه 
پککذیری  معاصککر، چنککد عملکککردی بککودن فضککا و تنککو  

و  تر رنگ کمخصو  در فضاهای باز  های خانه به بخش
 ی جایگزی  آن شده است.تک عملکردفضاهای 

پکذیری فضکایی،    انعطکای در ای  پژوهش چهار متغيکر  
سکازمان  و دسترسی و ارتباط حياط بکا معبکر، تناسکبات    

در تحککولات کالبککدی   1یی حيککاط و فضککای بککاز فضککا
 کننده است. لذا پس از آشنایی سکونتگاه روستایی تعيي 

9 

 [
 D

O
I:

 D
O

I:
 1

0.
22

03
4/

41
.1

78
.3

 ]
 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 jh

re
.ir

 o
n 

20
25

-0
6-

27
 ]

 

                             7 / 16

http://dx.doi.org/DOI: 10.22034/41.178.3
http://jhre.ir/article-1-2290-en.html


 

 

 
 

ره 
ما

ش
17

8
 

♦ 
ن 

ستا
تاب

14
01

 
♦

  
  

و مطالعه ميدانی مساک  روستایی،  موردپژوهشبا منطقه 
گيرد تکا   ها صورت می آوری اطلاعات و بررسی آن جم 

هکای زمکانی    های روستایی در دوره با مقایسه حياط خانه
معاصر( به ارتباط ميان متغيرهای  -شده زسازیبا -)سنتی

 ها پرداخته شود. پژوهش با نو  خانه
 موردمطالعهمعرفی منطقه 

اسکتان   تابعه شهرستان هشت از یکی عنوان به گرمسار
 110 حککدود فاصککله سککمنان در غککرب اسککتان و در

از  متر 850 متوسط ارتفا  لومتری از مرکز استان و دريک
 و یوانکیک ا بخکش  دو ه و دارایگرفتک  قکرار  ایک در سطح
 و رانیمرکزی ا ریکو با جواری هم ليدل به .است مرکزی
 ییوهکوا  آب تنو  دارای البرز، یجنوب های دامنه  يهمچن

 جنکوب  به سکمت  شمال از ارتفا  با کاهش و است ادییز
 ابد.ی یم ها کاهش بارش و شیافزا دما زانيم شهرستان،

 و آرادان ارگرمسک  شهرسکتان  آبکادی  346 از مجمکو  
 دارای آبکادی  83 و سککنه  از یآبکادی خکال   263 تعکداد 
، حکدود  1390هستند. نسبت به سرشکماری سکال    سکنه
آبادی خالی از سککنه شکده اسکت و ایک  بکه معنکی        60

ها برای ادامه حيکات   نابودی روستاها و عدم پایداری آن
 (یارضک  اصلاحات از )پس رياخ قرن مين عنی دری است.
 و انکد  مانکده  یباق یساکنان روستاها از صددر 42در  تنها
 شکده  روسکتا  هيک تخل موجب مهاجرت ها، آبادی سایر در

 (.1397طاهری،  )شيخ است
 تحقیق    روش

تحقي  حاضکر بکه لحکا  هکدی ککاربردی، از حيک        
منظککور  تحليلککی اسککت. بککه -ماهيککت و روش توصککيفی 

هکای   ای از تکنيک های موردنياز، مجموعه گردآوری داده
دی و ميککدانی اسککتفاده شککده اسککت کککه در روش اسککتنا

ميدانی برای کسب اطلا  از تغييکر و تحکولات مسکاک     
روسککتایی در ابعککاد موردبحکک ، بککه مصککاحبه و تکميککل 

 نامه از خانوارهکای ناحيکه موردمطالعکه پرداختکه     پرسش

ی مک ياقل مشترک های یژگیو در نظر گرفت  شده است. با
 در هيابن اریمعم و ساخت های و روش )گرم و خشک(

 روسکتاهای  پکژوهش،  محکدوده  مرکزی گرمسکار،  دشت
 و ه دشکت يحاشک  دردر نواحی جنوبی شهرستان و  واق 
 شکده  در نظر گرفتکه  آرادان و گرمسار شهر حدفاصل در

 ليک دل تکری   مهکم  یادشکده  در مناط  یمياقل تشابه است.
. تصویر شماره است یدانيم های یبرای بررس آن انتخاب

ات استان سمنان به تفکيک شهرسکتان را  ، نقشه تقسيم1
دهککد. روسککتاهای موردمطالعککه از شهرسککتان  نشککان مککی
انکد ککه ازنظکر     نظکر گرفتکه شکده    ای در گونکه  گرمسار به
های اقليمی، اشکتغال، فرهنگکی، شکيوه معمکاری،      ویژگی

سبک معيشت و زیست ساکني  دارای اشتراکات بسکيار  
د خکانوار در  هستند. عامل دیگر انتخاب، بر اسا  تعکدا 
روسککتای  69حککال سکککونت در روسککتا اسککت. از ميککان 

 70دارای سکنه در محدوده پژوهش، روسکتاهای بکالای   
نظکر قکرار گرفکت ککه اولاً دارای دهيکاری و       خانوار مکد 

عوامککل معيشتييکسککانی هسککتند و ثانيککاً تعککداد کککافی از 
به اینکه پژوهش بکر   های موردنظر پژوهش باتوجه نمونه

شکده و   هکا؛ سکنتی، بازسکازی    ص از خانهسه گروه مشخ
هکای معاصکر در    خصکو  خانکه   معاصر تمرکز دارد، به

دستر  باشند، لذا انتخاب روستاها متناسب با شرایط و 
ای غيرتصکادفی و ککاملاً    گونکه  های مذکور به محدودیت

روسکتا   10هدفمند صورت گرفته است. بر ایک  اسکا    
آبککاد،  قککاطول، ریکککان، رشککمه، کوشککک بککالا، حککاجی )

آبکاد کردهکا(    سفيد، حسکي   آباد، داورآباد، فند، شه هشت
گيرد. در تصویر شکماره   جامعه آماری تحقي  را در برمی

محل روسکتاهای منتخکب بکر روی نقشکه شهرسکتان       1
ذککر اسکت،    گرمسار و آرادان مشخص شده است. قابکل 

بسياری از روستاهای حاشيه شهر گرمسار ککه بکه دليکل    
شککهر، سککبک و سککيا  و کالبککد  نزدیکککی بککه محککدوده

 سکازی بکه سکبک    روستایی آنان از ميان رفتکه و از خانکه  
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اند، از دامنه پکژوهش کنکار گذاشکته     شهری پيروی کرده
هکا نيکز بکر اسکا       شده است. همچنکي  گکزینش خانکه   

سکککونت دائککم روسککتائيان اسککت، لککذا روستانشککينان و  
صکورت موقکت در روسکتا سککونت      خانوارهایی که بکه 

 گيرند. گيری قرار نمی يز در حجم نمونهدارند ن
 
 
 
 
 
 

 
هکای   خانکه  ترتيب از ميکان روسکتاهای منتخکب،    بدی 

ای بکه سکه    دارای سکنه در هر روسکتا بکه روش خوشکه   
بنکدی   شده، معاصر طبقکه  گروه مشخص سنتی، بازسازی

بر اسا  بازدیدهای ميدانی، ویژگی مسکاک    شده است.
کونت دائمکی  ی ازجملکه شکرط سک   موردبررسک روستایی 

خانوارهای روسکتایی و در نظکر گکرفت  عکواملی چکون      
 2053از ميکان   زمان و شرایط محکدود انجکام پکژوهش،   

عنوان حجم  درصد جامعه آماری را به 5واحد روستایی، 
خانکه روسکتایی    103نمونه تعيي  کرده و بر ای  اسکا   

 (.5ی قرار گرفت )جدول شماره موردبررس

 ها افتهی
ک از یک به اطلاعات مربکوط بکه هکر     یابيمنظور دست به
، ییروسکتا  یها د از خانهیپس از بازد یانتخاب یها نمونه
مرتبط بکا   ییها و مصاحبت با هر خانوار، جدول یبررس

ه يته ییاط در خانه روستايح یو عملکرد یعوامل کالبد
انکد از:   موردبررسی عبکارت  یشده است. عوامل کارکرد

بکه   یورود شي، پک یشتيعو م یستیاط ازنظر زيکارکرد ح
دام و  ی، محل نگهکدار یاط دامي، حییاط خانه روستايح

 علوفه، انبار آذوقه و ابزارآلات، یپرندگان، محل نگهدار

اط يک ، حییاط روستايبهداشتی، آشپزخانه در ح سرویس
ر ینشسکت  و سکا   یبکرا  یعنکوان محلک   و بکاغ بکه   یانسان
 اط،يک  ، حضور باغچه و حوب در حيساکن یها تيفعال

انبکار، محکل    ه، تنورخانکه و آب يک ل نقلیمحل پارک وسکا 
بکاز در   مهين یر فضاهایا سایوان، ترا  یکودکان، ا یباز
 .ییخانه روستا یفضا

ز شکامل: مسکاحت   ينظر پژوهش ن مورد یعوامل کالبد
نشکده،   سکاخته  ی، درصکد فضکا  یمسکون یربنایاط، زيح

، اطيک ، ارتباط معبر با حیاط، تعداد درب وروديتعداد ح
(، ییموجود )ارتباط فضکا  یر فضاهایاط با سايارتباط ح
اط ازنظکر  يک بکاز، ح  مکه ين یر فضکاها یوان و سکا یک تعداد ا
اط نسبت به بنکا، محکل   يح یريت، محل قرارگیمحصور
  شکغل و نکو    ي  هسکتند. همچنک  يبنا در زمک  یريقرارگ
، ی، بازسازی ، نو  بنا ازنظر ساخت )سنتيشت ساکنيمع

از عوامل مشکترک موردبررسکی    زيمعاصر( و قدمت آن ن
اط و ارتبکاط عوامکل   يک در هر گروه هستند تا تحولات ح

   کند.يگر را معیکدیتأثيرگذار بر 
 ییاط روستایدر ح یرات کالبدییتغ

اطلاعات مربوط به هکر نمونکه، بکا     یآور پس از جم 
بکه   یل عکامل يک به کمکک تحل  SPSS افزار استفاده از نرم

تأثيرگکذار   یوامکل کالبکد  مسکتقل در ع  یرهکا يز متغيآنال
ت حجم نمونکه و اعتبکار آن از   یپرداخته شده است. کفا

  شکده اسکت   يو بارتلکت معک   KMO  دو آزمکون  یطر
 .(6)جدول شماره 

زان يک ژه و میک ر وی  مقکاد يکي تع یبرا یر وروديمتغ 12
 گيکری   موردانکدازه  یل عکامل يک تأثيرگذاری بکه روش تحل 

 رد.  يگ یقرار م
دهنکد،   ینشان م یورود یرهايمتغآمده از  دست ر بهیمقاد
( 1ژه بکالا )حکداقل   یک مقکدار و  یدارا یعامل اصل 4تنها 

ژه یک   )مقکدار و یير پکا یمقاد یها دارا ر مؤلفهیاست و سا
ککل   یپراکنکدگ  انيک در ب یادیرات زيي( تغ1تر از  کوچک

ها  ستان سمنان به تفکیک شهرستاننقشه تقسیمات ا. 1ت

 و محل قرارگیری روستاهای منتخب پژوهش
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 (.2)تصویر شماره  کند یگيری م را اندازه یاصلچهکار عامککل   تنهککا یر وروديک   دوازده متغیندارنکد. بنککابرا 
 

 

 
 ها عاملماتریس چرخش 

 مقادیر ویژه ها مؤلفه عوامل

1 2 3 4 

 عامل اول

 -0.079 0.107 0.134 0.862 نو  و قدمت مسک  روستایی

 0.069 0.171 0.041 0.596 حياط ازنظر محصوریت

 -0.357 0.005 0.064 0.592 ایوان-تعدد فضاهای نيمه باز

 عامل دوم

 -0.172 0.138 0.795 0.000 تعداد درب ورودی

 0.338 0.111 0.766 0.104 نحوه دسترسی حياط نسبت به معبر

 -0.049 0.012 0.608 0.206 نو  معيشت -شغل 

 عامل سوم

 0.251 0.805 0.050 0.313 مساحت فضای باز

 -0.014 0.700 0.009 0.144 )پر( شده ساختهمساحت فضای 

 -0.108 0.387 0.333 0.306 ارتباط حياط با سایر فضاهای مسک 

 عامل چهارم

 -0.649 0.206 0.192 0.148 تعداد حياط در مسک  روستایی

 0.536 0.287 0.070 0.485 درصد فضای ساخته نشده )خالی(

 0.528 0.224 0.108 0.057 محل قرارگيری حياط نسبت به بنا

 تعداد واحد مسکونی مشخصات روستا
 

گیریتعداد واحد نمونه  

 نام آبادی
جمعیت 

 کل

تعداد 
 خانوار

 معیشت غالب
فاصله تا شهر 

km 

دیوار 
باربر 
 )سنتی(

اسکلت 
بتنی -فلزی

 )معاصر(

تعداد 
 کل

دیوار باربر 
 )سنتی(

دیوار باربر 
 )بازسازی(

اسکلت 
-فلزی

بتنی 
 )معاصر(

 تعداد

 کل

 5 3 1 1 75 51 24 5.9 کشاورزی 78 219 قاطول

 8 2 4 2 150 29 121 6.6 کشاورزی 153 435 ریکان

 92 284 رشمه
 -دامداری
 کشاورزی

9.6 77 15 92 2 2 1 5 

 232 709 کوشک بالا
 -دامداری
 کشاورزی

3.8 136 93 230 2 5 5 12 

 12 9 2 1 241 196 44 8.5 دامداری 242 791 آباد یحاج

 192 519 هشت آباد
 -دامداری
 کشاورزی

15.7 153 34 191 2 6 2 10 

 394 1074 داورآباد
 -دامداری
 کشاورزی

17.3 252 128 391 2 10 6 18 

 144 366 فند
 -دامداری
 کشاورزی

12.7 100 37 138 1 4 2 7 

 201 586 شه سفید
 -دامداری
 کشاورزی

11.5 145 44 192 2 5 2 9 

 آباد نیحس
 کردها

1041 358 
 -باغداری
 سایر -کشاورزی

18.6 199 152 353 1 8 8 17 

 2086 6024 جمع کل
 -کشاورزی

 دامداری
11 1251 779 2053 16 47 40 103 

در دوران معاصر )جدید( تعل  دارد و  دهش ساختهسال دارد، لذا در پژوهش حاضر، ای  گروه به واحدهای  40در روستاها قدمتی کمتر از  آرمه بت  -به اینکه نو  اسکلت فلزی باتوجه -1 توضیحات:
ی خود را برای بهبود وضعيت سکونت ها خانهبه اینکه تعداد بسياری از ساکني  دائمی روستا  باتوجه -2. رود یمی سنتی به شمار ها ساختمانی ساختمانی )خشت و دیوار باربر( در زمره ها ستميسسایر 

پژوهش قرار  موردنظریا دو خانه سنتی  1ی قدیمی هستند. بدی  ترتيب در هر روستا ها خانهدرصد  5و قریب بر  شمار انگشتروستا  هر دری )دارای سکنه( ی سنتها خانه، لذا تعداد اند نمودهبازسازی 
 .رديگ یم

KMO and Bartlett's Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. 0.513 

Bartlett's Test of Sphericity 

Approx. Chi-Square 340.601 

df 78 

Sig. 0.000 

 و بارتلت KMOآزمون . 6ج

 

 

 یافته از متغیرهای کالبدی های چرخش ماتریس عامل. 7ج 

 

 

 

 گیری در هر روستا )حجم نمونه( اسامی روستاهای منتخب )جامعه آماری( و تعداد واحدهای نمونه. 5ج
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ای تعيي  بار عاملی و ارتباط آن با متغيرهای تحليلی بر

هکا   از ماتریس مؤلفه همبستگی پيرسون و چرخش عامل
 (.7)جدول شماره  گيریم کمک می varimaxبه روش 
دهنکد ککه چهکار عامکل      آمده نشکان مکی   دست نتای  به

ی در حيککاط موردبررسککاساسککی در متغيرهککای کالبککدی 
 8ی است. جدول شکماره  یشناسا قابلهای روستایی  خانه

عنکوان   پذیری به نتای  را در قالب چهار شاخص انعطای
(، 2y) عنوان عامکل دوم  (، حياط با معبر به1y) عامل اول
( و 3y) ی فضکایی، عامکل سکوم   دهک  سکازمان تناسبات و 
کنکد تکا    ( معرفی می4y) عنوان عامل چهارم فضای باز به

تبکاط  بکه بررسکی ار   طرفکه  کبر اسا  آزمون واریانس ی
های روستایی )سنتی، بازسکازی و   ها با نو  خانه ميان آن

 (.8معاصر( بپردازد )جدول شماره 
 
 

ی هکا  مؤلفکه آوردن ميانگي  هکر یکک از    به دستپس از 
طرفه نتای   اصلی با استفاده از روش تحليل واریانس یک

، همگنککی 9شککود. جککدول شککماره   زیککر حاصککل مککی 
 دهد. ها را در خروجی از عامل اول نشان می یانسوار
 
 

مقککدار  یانس دارایککوار یکککه آزمککون برابککر ییازآنجککا
ل يککدر تحل یو سککطح معنککادار  05/0 یاحتمککال بککالا 

(، 10اسککت )جککدول شککماره   05/0انس کمتککر از یککوار
 ان نکو  بنکا و عامکل اول    يک م ی  تفکاوت معنکادار  یبنابرا

 

ان يک تبکاط دو بکه دو م  بررسی ار ی وجود دارد.موردبررس
  يانگيرات مييوابسته )نو  بنا( با استفاده از تغ یرهايمتغ
ککه تفکاوت   دهکد   یش مک یاز عامل اول نمکا  آمده دست به

 شده و  یبازساز یها معاصر با خانه یان بناهايم یمعنادار
 

شکده بکا معاصکر و     یبازسکاز  یهکا    خانهي، همچنیسنت
دهکد   یر نشان میدبا معاصر وجود دارد. مقا یسنت یبناها

تنو  و  یعنیتر باشد تأثير عامل اول  یمیکه هرچه بنا قد
جکدول   شکتر خواهکد بکود.   يبنکا ب  ییفضا یریپذ انعطای
 یمراتبک  دهکد سلسکله   یها نشان مک  رمجموعهیز 11شماره 

وجکود دارد،   یاز معاصر تا سکنت  ییروستا یها ان خانهيم
 یهکا  باشد )خانه یشتريقدمت ب یچنانچه هرچه بنا دارا

 یشده و معاصکر دارا  یبازساز یها ( نسبت به خانهیسنت
 ی  گکروه همگک  رابطکه تعکد    یاست. در ا یرتبه بالاتر

 ها وجود ندارد. ان گزارهيم
سوم و  ،ک از عوامل دومیهر  یبرا یل عامليآزمون تحل

نککه ارتبکاط   یبکه ا  رد. لکذا باتوجکه  يک گ یچهارم انجکام مک  
 ( وجود نداردy3( و سوم)y2عامل دوم) یبرا یمعنادار

Test of Homogeneity of Variances 

y1 
Levene 

Statistic 
df1 df2 Sig. 

عامل 

 اول

 

y1 

Based on Mean 2.302 2 100 0.105 

Based on Median 2.534 2 100 0.084 

Based on Median 

and with adjusted 

df 

2.534 2 
93.59

4 
0.085 

Based on trimmed 

mean 
2.427 2 100 0.094 

 عوامل شده فیتعرشاخص  های عوامل کالبدی حیاط مؤلفه

 نو  و قدمت مسک  روستایی

 حياط ازنظر محصوریت (y1عامل اول ) یریپذ انعطای

 ایوان-تعدد فضاهای نيمه باز

 ب ورودیتعداد در
حياط با معبر )ارتباط 

 با پوسته بيرونی(
 نحوه دسترسی حياط نسبت به معبر (y2عامل دوم )

 نو  معيشت -شغل 

 مساحت فضای باز
تناسبات و 

 ی فضاییده سازمان
 )پر( شده ساختهمساحت فضای  (y3عامل سوم )

 ارتباط حياط با سایر فضاهای مسک 

 تاییتعداد حياط در مسک  روس
فضای باز )ارتباط با 

 پوسته درونی(
 درصد فضای ساخته نشده )خالی( (y4عامل چهارم)

 محل قرارگيری حياط نسبت به بنا

عامل اساسی متغیرهای کالبدی  4نمودار اسکری، . 2ت
 با مقادیر بالاتر از یک

 

 

 

آمده از متغیرهای کالبدی  دست نتایج به. 8ج
 از تحلیل عاملی شده ییشناسا

 

 

 اول عامل های واریانس بودن یکسان . نمایش9ج 
 کالبدی تغییرات
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 به دست یپردازد. برا ی( مy4) عامل چهارم یبه بررس
 یبککرا 05/0 ی  بهتککر )مقککدار احتمککال بککالایآوردن نتککا
در  05/0کمتکر از   sigانس و مقکدار  یک وار یآزمون برابر

استفاده  y4Rصورت  به y4انس( از معکو  یل واريتحل
  عامل چهارم با شکاخص  ی(. نتاy4R = 1/y4شود. ) یم

 یان بناهکا يک م یدهد ارتباط معنکادار  یی باز نشان مفضا
وجکککود دارد. چنانچکککه از جکککدول  یمعاصکککر و سکککنت

د، هکر چکه   یک آ یمک  بکه دسکت  همگک    یهکا  رمجموعهیز
اسکت و   یشکتر يرتبکه ب  یتر باشکد دارا  یمیساختمان قد

ی دارنکد.  مؤثرترنقش  یسنت یها فضای باز در ساختمان
 یسکنت  یهکا    عامکل در سکاختمان  یا یرهاييجه متغدرنت

يرگکذارتر هسکتند )جکداول    تأثمعاصکر   ینسبت به بناها
 (.12شماره 
 

ANOVA 

 y1 Sum of عامل اول
Squares 

df 
Mean 

Square 
F Sig. 

Between 
Groups 

41262.330 2 20631.165 251.5 0.00 

Within 
Groups 

8202.766 100 82.028 
  

Total 49465.096 102 
   

 
 

 
 

 
 

 ییاط روستایدر ح یارکردرات کییتغ
از اطلاعکات   آمده دست به  یپس از مشخص شدن نتا

 یرهايز متغي، مراحل بالا به آنالیمربوط به عوامل کالبد
پکردازد. پکس    یاط ميح یآمده از عوامل کارکرد دست به

 (13)جدول شکماره  و بارتلت  KMOآزمون  یاز بررس
ای بکر  یر وروديمتغ 15 یل عامل به بررسي  تحلیازطر

حيککاط پرداختککه شککد.  ی شناسککایی تغييککرات کککارکرد 
 15ان يک از م دهکد  یآمده نشان م دست انس عوامل بهیوار
شده اسکت،   ییشناسا یعامل اصل 5 ی،موردبررسر يمتغ

دهکد   یرا نشکان مک   یعامل اساسک  5ز ين ینمودار اسکر
 (.3)تصویر شماره 

 
 
 
 
 
 
 
 

هککای ورودی، بککه  داده varimaxبککه روش چککرخش 
یی عوامککل اساسککی متغيرهککای کککارکردی حيککاط شناسککا

 3بندی عوامل اصلی کمتکر از   پرداخته شد. چنانچه دسته
عوامل  یپس از آزمون و خطا، ستين رشیپذ قابلمؤلفه 

ها قرار  مؤلفه یاز سه گروه اصل یکیک در یمذکور، هر 
، نتکای  را در قالکب سکه    14جکدول شکماره   رنکد.  يگ یم

( و 2y، زیسککتی)(1yشککاخص کلککی کککارکرد معيشککتی) 
کند تا بر اسا  آزمون واریانس  ( معرفی می3yخدماتی)

  هکای  ها با نکو  خانکه   طرفه به بررسی ارتباط ميان آن یک
 

KMO and Bartlett's Test 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling 

Adequacy. 
0.779 

Bartlett's 

Test of 

Sphericity 

Approx. Chi-Square 738.429 

df 136 

Sig. 0.000 

Homogeneous Subsets 

Tukey HSDa,b Y۱  عامل اول 

 N نوع بنا
Subset for alpha = 0.05 

1 2 3 

 9.6473 40 معاصر
  

زسازیبا  47 
 

48.3286 
 

 16 سنتی
  

56.2491 

Sig. 
 

1.000 1.000 1.000 

Homogeneous Subsets 

Tukey HSDa,b Y4R معکوس عامل چهارم 

 N نوع بنا
Subset for alpha = 0.05 
1 2 

 0.0233 16 سنتی
 

 0.0263 0.0263 47 بازسازی

 40 معاصر
 

0.0301 

Sig. 
 

0.506 0.325 

 Anova آزمون در واریانس تحلیل جدول. 10ج
 

 

 

های همگن جهت نمایش  زیرمجموعه. 11ج
  داری نتایج عامل اول تغییرات کالبدی معنی

 

 

 

چهارم در  عامل برای ها زیرمجموعه نمایش. 12ج
 تغییرات کالبدی

 

 

 

دهنده پنج عامل اساسی  نمودار اسکری، نشان. 3ت
 عوامل کارکردی با مقادیر بالاتر از یک

 

 

 

 و بارتلت KMOآزمون . 13ج
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 روستایی )سنتی، بازسازی و معاصر( بپردازد.
 
 

 

شده   ييهای تع ان مؤلفهيآوردن ارتباط م به دست یبرا
هر عامکل مشکخص شکد و     یرهاي  متغيانگي، مبا نو  بنا

( به One-way Anovaطرفه ) کیل يسپس با روش تحل
پکس از   آمکده پرداختکه شکد.    دسکت  اطلاعات بکه  یبررس
 (y2ها تنهکا عامکل دوم )   انسیوار یآزمون همگن یبررس
در  یو سکطح معنکادار   05/0 یمقدار احتمال بکالا  یدارا
( که y2مؤلفه دوم )است.  05/0انس کمتر از یل واريتحل
ارتبکاط   یاط اسکت، دارا يک ح یسکت یکننده ککارکرد ز  انيب

 یمیقد یان بناهاي  ارتباط میبا نو  بنا است. ا یمعنادار
شکده و معاصکر اسکت. بکر      یبازسکاز   يمعاصر، همچنو 

هکا   رمجموعکه یشده در قسمت ز  ييتع یريگ جهياسا  نت
اط بکه  يک ح یسکت یتر باشند ککارکرد ز  یمیهر چه بناها قد
است  یشتريمقدار ب یشده دارا یبازساز یها نسبت خانه

ز نسبت به خانه در دوره معاصکر  يشده ن یو خانه بازساز
دهکد و رابطکه    یعامل( را نشان مک )مقدار  یارزش بالاتر

همگک  وجکود نکدارد )جکداول      یهکا  ان گکزاره يم یتعد
 (.15شماره 

 

 لیج تحلینتا
 پکژوهش و   یرهکا يان متغيک با مشکخص شکدن ارتبکاط م   

 

  ییروسکتا  یهکا  هر عامل بکا نکو  خانکه    یزان معناداريم
تکوان بکه تحليکل عوامکل      ، می ي  تحقیموردبررسی در ا

و کارکردی حيکاط در مسکک     مؤثر در تحولات کالبدی
دهد، اگرچکه عکواملی    روستایی پرداخت. نتای  نشان می

چون نحوه دسترسی حياط نسبت به معبکر، تعکداد درب   
یی هستند ها مؤلفهورودی، نو  معيشت و شغل ساکني ، 

هکای   عنوان دسترسکی  دهنده حياط با معبر و به که ارتباط
  شکوند، همچنککي  مسکک  روسکتایی در نظککر گرفتکه مککی   

شککده )پککر( در مسککک   مسککاحت فضککای بککاز و سککاخته
عنکوان   روستایی و ارتباط حيکاط بکا فضکاهای دیگکر بکه     

شده بکرای تعيکي  عامکل تناسکبات و      های شناسایی مؤلفه
ی در تحکولات کالبکدی   راتيتکأث ارتباطات فضایی حيکاط  

سکونتگاه روستایی دارند، اما دو عامل اصلی مربوط بکه  
تککری  عوامککل   مهککم پککذیری و فضککای بککاز،   انعطککای
هکا شکناخته    شده در روند تغيير و تحول حيکاط  شناسایی
مراتبی در تحولات  که نمایانگر سلسله گونه  یبدشدند. 

ی سککو بککهرونککد و هرچککه بنککا   حيککاط بککه شککمار مککی 
هکایی   رود، دارای حياط وسازهای معاصر پيش می ساخت
باز و  ، تعداد ایوان کمتر و فضاهای نيمهتر کوچکبا ابعاد 

همچنککي  اشککرافيت بيشککتر )محرميککت کمتککر( هسککتند.  
  یبدتوان  چنانچه در ارتباط با کارکردهای حياط نيز می

توجهی به کارکردهای معيشتی،  رسيد؛ با وجود بی جهينت
هکا ککه غالبکاً در     خدماتی و بخش فضاهای سکبز حيکاط  

های روستایی به فراموشی سپرده شکده اسکت، امکا     خانه
  تأثير را در تحولات کارکردی عامل دیگری که بيشتری

ای ککه  گونکه حياط دارد، کارکرد زیستی حياط است، بکه 
ی، آشپزخانه و محلی بهداشت سیسرو همچونفضاهایی 

فضکای ورود بکه حيکاط، انبکار      شکو، پکيش   و برای شست
هکا بکرای اسکتراحت،     یی و تکرا  مواد غکذا تجهيزات و 

 یی درجا فراغت، تجم ، ارتباط با طبيعت و قابليت جابه
 انکد،  فصول مختلو محدود به بخش داخلی خانکه شکده  

 عوامل شده ویتعرشاخص  های عوامل کارکردی حياط مؤلفه

 محل نگهداری دام و سایر

 (y1)عامل اول  کارکرد معيشتی

 محل نگهداری علوفه -انبار دام

 شغل-نو  معيشت

 حياط دامی

 کارکرد حياط

 تنورخانه - انبار آب

 پيش ورودی به حياط

 (y2عامل دوم ) کارکرد زیستی

 سرویس بهداشتی در حياط

 مواد غذایی -انبار تجهيزات 

 آشپزخانه در حياط

 ایوان -ترا 

 بزباغچه و فضای س

 فضای بازی کودکان (y3عامل سوم ) کارکرد خدماتی

 محل پارک وسایل نقليه

آمده از متغیرهای کارکردی  دست نتایج به .14ج
 از تحلیل عاملی شده ییشناسا
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 ها از دست دادند و برخکی نيکز   کارکرد خود را در حياط
از چرخه زندگی روسکتایی حکذی شکدند. لکذا ککارکرد      

های معاصکر ارزش خکود را از    زیستی نيز در حياط خانه
 دليکل ایک  عامکل بيشکتری       يبکه همک  دست داده است. 

ککارکردی حيکاط سککونتگاه    اثرگذاری را بکر تحکولات   
ل عوامکل  يک   تحلی، نتکا 16جدول شماره  روستایی دارد.

 یهکا  اط خانکه يک ح یو کالبد یمؤثر بر تحولات کارکرد
 دهد. یرا نشان م ییروستا

 
Homogeneous Subsets 

Tukey HSDa,b Y4R معکوس عامل چهارم 

 N نوع بنا
Subset for alpha = 0.05 

1 2 

 0.0233 16 سنتی
 

 0.0263 0.0263 47 بازسازی

 40 معاصر
 

0.0301 

Sig. 
 

0.506 0.325 

 

 

 نتیجه
  ینتکا  یراجاسکتخ  یهکا  ل دادهيو و تحليپس از توص

شوند. در ارتبکاط بکا عوامکل     یم یبند صورت دسته بدی 
در  ییروسکتا  یهکا  اطيک موردبررسی در بخش ح یکالبد

شکده   ییشناسکا  یعامکل اساسک   4گرمسار  یدشت مرکز
بکا   یان تنها دو عامل ارتبکاط معنکادار  ي  میاست که از ا
 ییرهکا يشده دارند. عامل اول ککه متغ  آزموده ینو  بناها

ت یهکا از جهکت محصکور    اطيقدمت بنا، ح چون نو  و
  حضککور و تعککدد يبککاز( و همچنکک مککهيا نیکک)بسککته، بککاز 

قکرار داده   یابیک اط را مورد ارزيباز درون ح مهين یفضاها
  یک ان ايک و ارتبکاط م  یجکاد همبسکتگ  یاز ا یاست، حاک

اط در يک نقش ح یریپذ ت موضو  انعطایيعوامل و اهم
 یهکا  خانکه  یاست، چراکه قدمت طولان ییمسک  روستا
 یازهککاي  در تکأمي  ن يدهنکده نقکش سکاکن    روسکتا نشکان  

 خود با فرهنکگ  یکردن نو  زندگ ها و همسو آن یاساس

  یها   جهت خانهيبه هم .ش استیط اطرای خويو مح
 

ل يک انکد بکه دل   مانکده  یکه باق یبا وجود تعداد اندک یسنت
  فضکا و  يک   محکل دق يکي ، تعیتوجه بکه عوامکل کالبکد   

اط و ککارکرد  يک از در بخش حيموردن یفضاها یريقرارگ
از  ی  و الگکوبردار یچندمنظوره آن نقش بسزایی در ترو

حکاکم بکر آن دارنکد.     یو الگوهکا  یبکوم  یتیعناصر هکو 
 ان يدر م یمراتب دهد که سلسله یعامل اول نشان م یبررس

 

  عامکل در  یک ت ايک زان اهميک روستا درباره م ینو  بناها
رد. لکذا نکو  بنکا    اط( وجکود دا يک بکاز )ح  یبخش فضاها

نقکش   یریپکذ  و معاصر( بر مفهوم تنو  ی، بازسازی)سنت
تکر و   یمیباز تأثيرگذار اسکت و هرچکه بنکا قکد     یفضاها

در  یشکتر يب یریپکذ  شده باشکد انعطکای   یسپس بازساز
گککر یبخککش حيککاط آن وجککود دارد. مؤلفککه تأثيرگککذار د

چکون؛ تعکدد    ییرهکا يدهنده فضای باز است که متغ نشان
 نشده ساخته ی، درصد فضاییونتگاه روستااط در سکيح

 مولفه ها ی حیاط عوامل تاثیرگذار تحولات حیاط
 تاثیرگذاری بر حیاط خانه های روستایی

 بازسازی شده سنتی

 کالبدی
 انعطاف پذیری

-نو  و قدمت مسک ، حياط از نظر محصوریت، تعداد فضاهای باز
 * * ایوان

 فضای باز )ارتباط با پوسته درونی(
تعدد حياط در مسک ، درصد فضای ساخته نشده، محل قرارگيری 

 * * حياط نسبت به بنا

 کارکرد زیستی کارکردی
قدمت بنا، نو  بنا، سرویس بهداشتی، انبار تجهيزات و مواد غذایی، 

 * * آشپزخانه در حياط

 های روستایی نتایج تحلیل عوامل مؤثر بر تحولات کالبدی و کارکردی حیاط خانه. 16ج

 
 

 

 

 چهارم در تغییرات کارکردی عامل برای ها زیرمجموعه نمایش. 15ج
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نسکبت   یت مکانياط را ازنظر موقعيح یريو محل قرارگ
کنکد. فضکای بکاز در     یم یابیارز ییروستا یبه نو  بناها

قکرار   یمعاصکر موردتوجکه کمتکر    ییروسکتا  یهکا  خانه
ميکزان   یسنت ییروستا یها که در خانه رد درصورتیيگ یم

ر ارتبکاط بکا عوامکل    شکتر اسکت. د  يتوجه به فضای باز ب
شکده، تنهکا    تعيکي   یعامل اساس 3ان يز از مين یعملکرد

بهداشتی،  هایی چون؛ سرویس ک عامل که شامل مؤلفهی
اط و يککبککه ح یورود شيزات، پککيککآشککپزخانه، انبککار تجه

وان( است، یا -باز )ترا   مهين ی  حضور فضاهايهمچن
  نشکان  یبکا نکو  بنکا اسکت. نتکا      یارتباط معنادار یدارا
تکر باشکد حضکور و نقکش      یمیدهد که هرچه بنا قکد  یم

ت يک شکتر اسکت و موردتوجکه و اهم   يمکذکور ب  یفضاها
ل يک معاصر روسکتا بکه دل   یها رد. خانهيگ یقرار م یشتريب

 یبکاز دارا  یعدم توجکه بکه کارکردهکا در بخکش فضکا     
  یک هسکتند. ا  یژه کمتر و درنتيجه ارزش کمتریر ویمقاد

کالبکد و ککارکرد    یاسک پژوهش با تمرکز بر دو عامل اس
اط يک حدهد،  ینشان م ییروستا یها باز در خانه یفضاها

روستائيان در  یاز زندگ یکه بخش مهم ییمسک  روستا
کپارچکه بکا   یتنيده و  درهم یان دارد و با ساختاریآن جر
  اسکت،  يسکاکن  یو معنکو  یمکاد  یزنکدگ  یگو بنا پاسخ
از نقش خود را هکم ازنظکر عوامکل     یادیبخش زاکنون 

تکوان   یو هم ازنظر ککارکرد، از دسکت داده و مک    یالبدک
امککروز  ییاط در خانککه روسککتايککح یگفککت نقککش اصککل
 فراموش شده است.

 نوشت پی 
، بخشی از حياط است که ملزومات زنکدگی روسکتایی را   باز یفضا. 1
 شود. نشده را شامل نمی و فضاهای ساخته رديگ یبرمدر 

 منابع فهرست 
(، تحليلی بر روند 1389، سيرو . )بدری، سيدعلی؛ موسوی -

 هککای مسککک  روسککتایی در ایککران،   تغييککرات برخککی ویژگککی 

دانان جهان  المللی جغرافی مجموعه مقالات چهارمي  کنگره بي 
 اسلام، زاهدان.

بخت،  الدی  افتحاری، عبدالرضا؛ نيک رک  ی؛، مهدیپورطاهر -
  مسکک  یبکر الگکو   یرات فرهنگک يي(، اثرات تغ1390منصوره. )

شهرسکتان   یبخکش مرککز   ی: روسکتاها ینمونه مورد ییروستا
، 11، سکال ییايک جغراف یفضکا  یپژوهشک  ی ، فصلنامه علمیقزو

 115-134. 35شماره 
شکرافت.   سکيد  گلکدی،  امان غریب؛ نيا، فاضل؛ توکلی، مرتضی -
(، بررسی تحکول معمکاری مسکک  روسکتایی و تکدوی       1388)

، فصلنامه مسک  و قلا آ ی: شهرستان مطالعه موردالگوی بهينه 
 .14-32، 127محيط روستا، شماره 

 یکاربرد فناور یها تيقابل یبررس(. 1392دیواندری، جواد. ) -
، دانشکگاه  یمعمکار  ینامه دکتکر  انی. پاییدر مسک  روستا یبوم

 بهشتی، تهران. شهيد

مسکک ، ترجمکه    یشناسک  (، انسکان 1388راپاپورت، آمو ، ) -
 ، مشهد.یتابکده کسران، انتشارات کيخسرو افضل

(، درنگککی در مفهککوم روسککتا، نشککریه 1386راهککب، غککزال، ) -
 .105-116، بهار، 41، شماره 33شناسی، دوره  محيط

 شکيخ  سيدحسک ؛  ميکری،  محسک ؛  پور، سرتيپی زرگر، اکبر؛ -
 ییخانکه روسکتا   یريگ و شکل ی(. طراح1396حامد. ) طاهری،
شهرستان  یستاها: روی، مطالعه موردیمیت معماران قدیبه روا

 .3-20. 158ط روستا. شماره يگرمسار. فصلنامه مسک  و مح
(، وجوه مؤثر بر 1393د. )يتوحی، خانقاه یزرگر، اکبر؛ حاتم -

ط روستا. شماره ي. فصلنامه مسک  و محییمسک  روستا یطراح
148 .62-45. 
های معمکاری مسکک     (، شاخص1384پور، محس . ) سرتيپی -

، دانشکگاه  22نشکریه هنرهکای زیبکا، شکماره     روستایی در ایران، 
 .43-52تهران. 

(، 1395پریسا. ) پور، آقاجان محمد؛ پور، د؛ حجیي، مفیشاطر -
ران؛ یک ا ییمسکاک  روسکتا   یو کارکرد یتحولات کالبد یواکاو
نکات، مسکک  و   یشهرسکتان قا  -ه شاسککوه يک موردی: ناح نمونه
 .57-72. 153ط روستا، شماره يمح
(، 1390الله. ) روح رسکتمی،  علکی؛  شکور، ی؛، علینیالد شمس -

روسکتائيان،   یشکت يبر اقتصکاد مع  ییمساک  روستا یتأثير نوساز
، فصلنامه مسک  یشهرستان ممسن یموردی: بخش مرکز مطالعه
 .57-70. 135ط روستا، شماره يو مح
نامه  انی. پاییخانه روستا ی(، طراح1397، حامد. )یطاهر خيش -

 بهشتی، تهران. ه شهيد، دانشگایمعمار یدکتر
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 یریپذ ل انعطایيتحل یبرا یی(، الگو1382رضا. )يفر، عل ینيع -
، 13بکا، تهکران، شکماره    یز یه هنرهکا ی، نشرییمسک  روستا در
77-64. 
  اثککرات يککي(، تب1398 . )ي، افشککی، حامککد؛ بهمنککیقککادرمرز -
 یو کالبکد  ی، اجتمکاع یدولت بر تحولات اقتصکاد  یها استيس

(، IPAعملکرد ) -ت يک اهميا استفاده از تکنب ییمسک  روستا
ط ياسکتان کردسکتان، مسکک  و محک     یی: روستاهامطالعه مورد
 .51-66. 167روستا، شماره 

 ی(، راهنما1395اميرحسي ؛ خدابخش، حس . ) ، سيدیرکانگ -
اد مسکک   يک . بنییدر مسکک  روسکتا   یشکت يمع یفضاها یطراح

 . تهران.یانقلاب اسلام

 جمشککيدی، مهککدی؛ روز؛ چراغککی،یگانککه، بهکک  محمککدی -
 یهککا ل شککاخصيکک(، تحل1396مائککده. ) امککامی، محمککدکا م؛

 ؛ نمونکه ییمؤثر در تحکولات ککارکرد مسکک  روسکتا     یاقتصاد
گلو، شهرستان زنجان، فصلنامه مسک  و يب یموردی دهستان غن

 .35-44. 160ط روستا، شماره يمح

ری بکر  (، مکرو 1391پور، محسک . )  مهدیان، عزیزالله؛ سرتيپی -
انداز آتکی. مسکک  و    تحولات بهسازی مسک  روستایی و چشم

 .140محيط روستا.شماره 
(، مفهوم سککونت، ترجمکه   1381نوربرگ شولتز، کریستي . ) -

 امير یارمحمدی، انتشارات آگه، تهران.

- Lewis, G.J, McDermott, P, Sherwood, K.B. (1991). 

The counter-urbanization process: demographic 

restructure.ng and policy response in rural England. 

Sociologia Ruralis, 31. 

- Hertzberger, H. (1991). Lessons For Students In 

Architecture. (I.Rike,Trans) Rotterdam.The 

Netherlands: 010 Publishers. 
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